
 

 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 236 del 28/11/2022 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO PER LA COSTITUZIONE E IL 
FUNZIONAMENTO DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA (CUG). 

 

 
 
L'anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di Novembre alle ore 17:00, 

in Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta 

i componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 

 
All’appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore   X 

PANTEGHINI ALESSANDRO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore  X 

 

 

ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 2 
 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO BONOMELLI, MARINO BERNARDI e stampato il giorno 05/12/2022 da Genziani Ivonne.



 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO PER LA COSTITUZIONE E IL 
FUNZIONAMENTO DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA (CUG). 

  __________________________________________________________ 
  Su proposta del Presidente 

 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 

 
 

VISTO l’art. 57, cc. 01-05, D.Lgs. n. 165/2001 che dispone: 

“01. Le pubbliche amministrazioni costituiscono al proprio interno, entro centoventi 
giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione e senza nuovi o 

maggiori oneri per la finanza pubblica, il "Comitato unico di garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni" 
che sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per le pari 

opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, costituiti in applicazione 
della contrattazione collettiva, dei quali assume tutte le funzioni previste dalla legge, 

dai contratti collettivi relativi al personale delle amministrazioni pubbliche o da altre 
disposizioni.  

02. Il Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni ha composizione paritetica ed è 
formato da un componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali 

maggiormente rappresentative a livello di amministrazione e da un pari numero di 
rappresentanti dell'amministrazione in modo da assicurare nel complesso la presenza 

paritaria di entrambi i generi. Il presidente del Comitato unico di garanzia è designato 
dall'amministrazione. 
03. Il Comitato unico di garanzia, all'interno dell'amministrazione pubblica, ha compiti 

propositivi, consultivi e di verifica e opera in collaborazione con la consigliera o il 
consigliere nazionale di parità. Contribuisce all'ottimizzazione della produttività del 

lavoro pubblico, migliorando l'efficienza delle prestazioni collegata alla garanzia di un 
ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei principi di pari opportunità, di 
benessere organizzativo e dal contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di 

violenza morale o psichica per i lavoratori.  
04. Le modalità di funzionamento dei Comitati unici di garanzia sono disciplinate da 

linee guida contenute in una direttiva emanata di concerto dal Dipartimento della 
funzione pubblica e dal Dipartimento per le pari opportunità della Presidenza del 
Consiglio dei ministri entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente 

disposizione.  
05. La mancata costituzione del Comitato unico di garanzia comporta responsabilità 

dei dirigenti incaricati della gestione del personale, da valutare anche al fine del 
raggiungimento degli obiettivi”; 
 

 
VISTA inoltre la Dir. Dipartimento della Funzione pubblica 4 marzo 2011 ad 

oggetto: “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei "Comitati Unici di Garanzia 
per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni" (art. 21, legge 4 novembre 2010, n. 183)”; 

 
PRESO ATTO che, sulla base della direttiva sopra citata: 

 ogni Amministrazione costituisce un CUG senza nuovi o maggiori oneri per la 
finanza pubblica; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO BONOMELLI, MARINO BERNARDI e stampato il giorno 05/12/2022 da Genziani Ivonne.



 il CU include rappresentanze di tutto il personale appartenente 
all'Amministrazione, dirigente e non dirigente; 

 il CUG ha composizione paritetica ed è formato da componenti designati da 

ciascuna delle organizzazioni rappresentative, ai sensi degli artt. 40 e 43, D.lgs. 
165/2001, nonché da un pari numero di rappresentanti dell'Amministrazione e 

da altrettanti componenti supplenti, assicurando nel complesso la presenza 
paritaria di entrambi i generi; 

 il CUG è nominato con atto dirigenziale dal Segretario/Direttore Generale e 

resta in carica quattro anni; 
 il/la Presidente è scelto tra gli appartenenti ai ruoli della stessa 

Amministrazione; 
 i componenti del CUG devono possedere adeguati requisiti di professionalità̀ ed 

esperienza; 

 il CUG adotta un proprio regolamento per la disciplina delle modalità̀ di 
funzionamento; 

 il CUG esercita i propri compiti consultivi, propositivi e di verifica, previsti dalla 
legge e dai contratti collettivi, utilizzando le risorse umane e strumentali che 
l'Amministrazione metterà̀ a disposizione; 

 ciascuna Amministrazione provvede a dedicare sul proprio sito web un'apposita 
area per le attività̀ del CUG; 

 
 

RITENUTO quindi necessario adottare le linee di indirizzo necessarie per 
l'attuazione dell'art. 57, cc. 01-05, D.lgs. n. 165/2001; 
 

VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli 

aventi titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267; 
 

AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 
 

 

DELIBERA 

 

 
1. di approvare le linee di indirizzo per l'attuazione dell'art. 57, cc. 01-05, D.lgs. n. 

165/2001, in relazione alla costituzione e al funzionamento del “Comitato unico 
di garanzia per le pari opportunità̀, la valorizzazione del benessere di chi lavora 
e contro le discriminazioni” della Comunità Montana di Valle Camonica, allegate 

al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (All. A); 
 

2. di trasmettere la presente deliberazione alle OO. SS., alla RR. SS. UU., al/alla 
Consigliere/a Nazionale di Parità̀ e al/alla Consigliere/a Provinciale di Parità; 
 

3. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg.; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO BONOMELLI, MARINO BERNARDI e stampato il giorno 05/12/2022 da Genziani Ivonne.



dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo 
dello stato entro 120 gg.; 
 

4. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – comma 4 – 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267, stante l’urgenza di provvedere. 
 

 

 
*** 

  
 
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

 
IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 
IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO BONOMELLI, MARINO BERNARDI e stampato il giorno 05/12/2022 da Genziani Ivonne.


